
 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea de principiu a priorităților (drumuri județene) finanțabile 

în exercițiul financiar aferent perioadei 2021-2027 

 

 

Consiliul Județean Argeș: 

Analizând Referatul de aprobare nr. 195/SC/30.04.2020 al Președintelui 

Consiliului Județean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Strategii Sinteze Proiecte 

cu Finanțare Internațională nr. 7321/05.05.2020; 

Având în vedere: 

 Art. 173 alin. 3, lit, f)  din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Programul Operaţional Regional 2021-2027 (Axa prioritară 5 - O regiune 

accesibilă); 

 Justificarea respectării criteriilor Ministerului Fondurilor Europene; 

 Adresa Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia nr. 

6551/22.04.2020; 

 Calculul valorii estimate; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2, K5 și K6; 

 Avizul Secretarului General al Județului. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare 

HOTĂRĂȘTE: 

 

ART.1. Se aprobă prioritățile (drumuri județene) finanțabile în exercițiul financiar 

aferent perioadei 2021-2027, astfel: 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

https://www.fonduri-structurale.ro/descarca-document/27839
http://www.cjarges.ro/


1) Prioritatea 1 DJ 679: Păduroiu (DN67B) - Lipia – Popești - Lunca Corbului – 

Pădureți – Ciești - Fâlfani - Cotmeana - Malu - Bârla -  Lim. Jud. Olt, km 

0+000-48.222; L=47,670 km; 

2) Prioritatea 2 DJ 659: Pitești - Bradu - Suseni - Gliganu de Sus - Bârlogu – 

Negrași - Mozăceni - Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000 – 58+320; L= 58,320 

km. 

 

ART.2. Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

ART.3. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 Institutiei Prefectului – Județul Argeș; 

 Direcției Economice; 

 Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională; 

 Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, prin grija Direcției 

Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE 

 

           CONSTANTIN DAN MANU 

                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                          Contrasemnează,       

                                                          SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

 

                                                                                IONEL VOICA 

 

 

 

 

Data astăzi 06.05.2020 

Nr. 120 
 


